fará jus ao recebimento de salário-maternidade, na forma do disposto nesta

Seção.

Seção VII

Do Salário-Família

Art. 46 - será devido o salário-família, mensalmente, aos

segurados ativos que recebam salário-de-contribuição igual ou inferior a

R$586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos) na

proporção de filhos ou equiparados, de até quatorze anos ou inválidos,

observado o disposto no art. 47. 

§ 1º - O valor limite referido no caput será corrigido pelos

mesmos índices aplicados para a concessão de benefícios no regime Geral de

[...]

masculino, ou 60 (sessenta) anos ou mais, de sexo feminino, terão direito

ao salário-família, pago juntamente com a aposentadoria. (Redação original).

Art. 46 - Será devido o salário-família, mensalmente, aos

segurados ativos que recebam salário-de-contribuição igual ou inferior a

R$623,44 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos) na

proporção de filhos ou equiparados, de até quatorze anos ou inválidos,

observado o disposto no art. 47. (Art. com redação dada pela  Lei nº 4313, de 31/3/2006).

Art. 47 - O valor da cota do salário-família por filho ou

equiparado de qualquer condição é de:

I - R$21,27 (vinte e um reais e vinte e sete centavos), para o

segurado com remuneração mensal não superior a R$414,78 (quatrocentos e

quatorze reais e setenta e oito centavos);

II - R$14,99 (quatorze reais e noventa e nove centavos), para o

segurado com remuneração mensal superior a R$414,78 (quatrocentos e

quatorze reais e setenta e oito centavos) e igual ou inferior a R$623,44

(seiscentos e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos).

Art. 48 - Quando pai e mãe forem segurados do RPPS, ambos terão

direito ao salário-família.

Parágrafo Único - Em caso de divórcio, separação judicial ou

de fato dos pais, ou em caso de abandono legalmente caracterizado ou perda

[...]

prática de crime doloso de que tenha resultado a morte do segurado.

Seção IX

Do Auxílio-Reclusão

Art. 64 - O auxílio-reclusão consistirá numa importância

mensal, concedida aos dependentes do servidor segurado recolhido à prisão

que tenha remuneração ou subsídio igual ou inferior a R$623,44 (seiscentos

e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos), que não perceber

remuneração dos cofres públicos e corresponderá à última remuneração do

segurado no cargo efetivo.

§ 1º - O valor limite referido no caput será corrigido pelos

mesmos índices aplicados aos benefícios do RGPS.